
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  

 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.22238-2239-2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

                                             

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA           la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, modificato dal 

decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, recante “Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi” e in particolare l’articolo 12 che prevede che “Le 

commissioni esaminatrici, alla prima riunione, stabiliscono i criteri e le modalità di 

valutazione delle prove concorsuali, da formalizzare nei relativi verbali, al fine di 

assegnare i punteggi attribuiti alle singole prove”; 

VISTO          il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 

Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO      il decreto Legislativo n. 165 del 30 maggio 2001 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazione pubbliche”; 

VISTO          il regolamento generale UE sulla protezione dei dati personali del 27 aprile 2016, n. 

679; 

VISTO       il decreto del Ministro dell’istruzione di concerto con il Ministro per la pubblica 

amministrazione e con il Ministro dell’economia e delle finanze del 13 ottobre 2022, 

n. 194, recante “Regolamento concernente la definizione delle modalità di 

svolgimento delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza 

scolastica, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;   

VISTO          il DPCM 3 ottobre 2023 di autorizzazione ad avviare, per gli anni scolastici 

2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, le procedure per la copertura di complessivi n. 

979 posti di dirigente scolastico da ripartire in base alle percentuali previste dalla 

legge tra la procedura di reclutamento ordinaria ex articolo 29 del decreto legislativo 

n. 165 del 2001 e la  procedura di reclutamento riservata prevista dall'art. 5 del 

https://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  

 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.22238-2239-2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

decreto-legge 29 dicembre 2022, n.198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 

febbraio 2023,  n.14; 

VISTO  il D.D.G. del 18 dicembre 2023, n. 2788, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale (IV serie 

speciale – Concorsi) n. 97 del 22 dicembre 2023 con cui è stato bandito il concorso 

per titoli ed esami per il reclutamento per n. 587 posti complessivi di dirigenti 

scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali; 

VISTO          in particolare, l’art. 3, comma 4, del sopra menzionato D.D.G. del 18 dicembre 2023, 

n. 2788, in base al quale il contingente complessivo dei posti messi a concorso sono 

ripartiti a livello regionale, come indicato nella relativa tabella che prevede per la 

regione Lazio un numero di posti pari a 50 (cinquanta); 

VISTO          il decreto di nomina della commissione esaminatrice AOODRLA n. prot. 290 del 23 

febbraio 2024 e le successive modifiche apportate alla composizione della 

commissione con i decreti n. prot. 386 del 14 marzo 2024, prot. n. 2180 del 22 ottobre 

2024 e prot. n. 368 del 28 marzo 2025; 

VISTO          l’avviso n. prot. AOODRLA.32943 del 24 maggio 2024 con cui sono stati resi noti 

gli esiti della prova preselettiva; 

VISTA         la nota n. prot. AOODRLA.38692 del 18 giugno 2024 con cui questa Direzione 

generale ha pubblicato l’elenco dei candidati ammessi a sostenere la prova scritta e 

successiva integrazione di cui alla nota prot. AOODRLA.53847 del 08 agosto 2024; 

VISTO         l’avviso n. prot. AOODRLA.20950 del 5 marzo 2025 con cui è stato pubblicato 

l’elenco dei candidati ammessi a sostenere la prova orale; 

VISTO  l’avviso n. prot. AOODRLA.31413 dell’11 aprile 2025 relativo alla presentazione di 

titoli di preferenza per i candidati che hanno superato la prova orale ai sensi dell’art. 

9, comma 3 del D.D.G. n. 2788 del 18.12.2023, i titoli prodotti dai candidati e gli 

accertamenti effettuati dall’Ufficio ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 

VISTI           i quadri di riferimento per la prova scritta e per la prova orale pubblicati sul sito del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito all’indirizzo https://www.miur.gov.it/concorso-

dirigenti scolastici-2023; 

PRESO ATTO           della chiusura dei lavori della Commissione esaminatrice avvenuta in data 16 aprile 

2025 ed i risultati conseguiti dai candidati nella prova scritta, nella prova orale ed il 

punteggio attribuito nella valutazione dei titoli dalla commissione; 

https://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  

 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.22238-2239-2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

CONSIDERATO         che, come indicato nell’art. 3 comma 4 del D.D.G. n.2788 del 18 dicembre 2023, il 

numero di posti messi a concorso per la Regione Lazio risulta essere pari a 50; 

VISTO       l’art. 13, comma 1 del Decreto Ministeriale 13 ottobre 2022 n. 194, che stabilisce che 

“sono dichiarati vincitori i candidati utilmente collocati in graduatoria che rientrano 

nel numero dei posti messi a concorso nella regione nella quale hanno partecipato”; 

 

       DISPONE 

 

 

Art. 1 

Per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 13, comma 2, del D.M. 13 ottobre 2022, n. 194, è 

approvata, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, la graduatoria finale del concorso 

per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici per la regione Lazio, di cui al D.D.G n. 

2788 del 18.12.2023. A parità di punteggio complessivo, si applicano le preferenze di cui all’articolo 

5, comma 4, del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 ss.mm.ii.  

 

Posizione in 

graduatoria 
Cognome Nome 

Punteggio 

prova scritta 

Punteggio 

prova 

orale 

Punteggio 

titoli 

Punteggio 

totale 

1 Scognamiglio Carlo 98,00 100,00 15,00 213,00 

2 Cannone Lina 98,00 100,00 12,50 210,50 

3 Incani Serena 95,00 100,00 12,00 207,00 

4 Barberio Marianna 90,00 100,00 15,75 205,75 

5 Bracaglia Paolo 88,00 100,00 8,50 196,50 

6 Pietropaoli Elisa 85,00 95,00 15,00 195,00 

7 Di Giorgi Virgilio 80,00 95,00 16,50 191,50 

8 Izzo Paola 85,00 92,00 13,00 190,00 

9 Montemagno Umberto 72,00 100,00 14,25 186,25 

10 Martucci Gioconda 74,00 90,00 20,25 184,25 

11 Morrone Ambrogio 77,00 100,00 6,00 183,00 

12 D'Agostino Roberta 84,00 85,00 13,00 182,00 

13 Baccelliere Fabio 80,00 95,00 7,00 182,00 

https://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  

 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.22238-2239-2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

4 

14 Pichierri Natalia 78,00 95,00 8,75 181,75 

15 Micarelli Desiree 80,00 98,00 2,75 180,75 

16 Benini Riccardo 76,00 94,00 10,50 180,50 

17 De Angelis Giovanna 82,00 86,00 11,50 179,50 

18 Venti Simona 70,00 100,00 8,00 178,00 

19 De Simone Daniela 78,00 81,00 15,25 174,25 

20 Cossu Alessia 71,00 92,00 10,50 173,50 

21 Sbrana Francesca 70,00 80,00 20,00 170,00 

22 Cestra Claudia 77,00 84,00 8,25 169,25 

23 Tardiola Fermina 86,00 70,00 9,00 165,00 

24 Zannini Michele 80,00 79,00 4,50 163,50 

25 Amadei Maria Luisa 78,00 74,00 11,00 163,00 

26 Giliberto Rosanna 72,00 72,00 19,00 163,00 

27 Turani Sara 71,00 80,00 11,50 162,50 

28 Vitiello Carmela 80,00 79,00 3,50 162,50 

29 Consalvi Chiara 70,00 85,00 7,00 162,00 

30 Valentini Federica 88,00 70,00 4,00 162,00 

31 Mezzasalma Pamela 77,00 73,00 11,50 161,50 

32 Mitrano Rosamaria 72,00 78,00 11,25 161,25 

33 Andre' Alessandra 73,00 80,00 7,75 160,75 

34 Kulberg Taub Mikol 84,00 74,00 2,00 160,00 

35 Rossetti Giulia 70,00 70,00 19,00 159,00 

36 Ciciliani Kety 70,00 85,00 4,00 159,00 

37 Materdomini Stefania 77,00 70,00 10,00 157,00 

38 Fabbi Silvia 73,00 73,00 10,50 156,50 

39 Girardi Maria Cristina 74,00 70,00 12,50 156,50 

40 Mendicino Silvia 81,00 70,00 3,50 154,50 

41 Ventura Annalisa 71,00 70,00 13,00 154,00 

42 Pirozzolo Generoso 70,00 78,00 5,50 153,50 

43 De Angelis Roberta 73,00 72,00 8,00 153,00 

44 Lombardo Alessia 74,00 72,00 6,50 152,50 

45 De Domenico Emanuela 76,00 74,00 2,00 152,00 

46 Follaro Alessandro 72,00 75,00 4,00 151,00 

47 Cerase Marco 78,00 70,00 3,00 151,00 

https://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  

 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.22238-2239-2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio5@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

5 

48 Campanale Luca 70,00 70,00 9,25 149,25 

49 Giannino Francesco Domenico 70,00 75,00 3,50 148,50 

50 Reale Angela 73,00 70,00 5,50 148,50 

51 Taverna Maria Lucia 70,00 74,00 4,00 148,00 

52 Bomboi Francesca 70,00 70,00 7,50 147,50 

53 Coluccia Selene 71,00 70,00 3,00 144,00 

54 Pugliese Roberta 70,00 70,00 2,00 142,00 

 

Art. 2 

Ai sensi dell’art. nell’art. 3 comma 4 del D.D.G. n.2788 del 18 dicembre 2023, sono dichiarati vincitori 

i candidati collocati nelle prime cinquanta (50) posizioni indicati nella graduatoria di cui all’art.1. 

 

Art. 3 

Ai sensi dell'art. 10 comma 5 del D.D.G. n. 2788/2023, la graduatoria è pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione nonché sul Portale INPA. 

 

Art. 4 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione dello stesso provvedimento all’albo on line di questo Ufficio. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

https://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio5@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2025-04-17T12:15:45+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-04-17T14:17:43+0200
	protocollo




